MANUAL DE INSTRUÇÃO ÀS PREFEITURAS MUNICIPAIS

QUANTO À UTILIZAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS

E PRESTAÇÃO DE CONTAS

	ANEXO I

OFÍCIO DE ENCAMINHAMENTO

 ____________________________, ______ de ______________________ de _______ .

Senhor(a)  Diretor(a):

Submetemos à aprovação de V.Sa a Prestação de Contas do Convênio nº ___________ /__________, no valor  de  R$ __________ ( ___________________________________________________________ ) , firmado entre a  Prefeitura Municipal de__________________________________________________ e a  Secretaria de  Estado de Educação, objetivando ___________________________________________.

                                                                                            Objeto do Convênio

Encaminhamos, anexado à primeira folha da prestação de contas, o cheque de restituição do saldo não utilizado, no valor de R$ ____________( _________________________________________________ ),

Atenciosamente,

_________________________________________

Prefeito Municipal

 Ilmo(a). Sr(a).

 Diretor(a) de Orientação e Análise de Prestação de Contas

 Secretaria de Estado de Educação

CAPITAL – MG

	ANEXO II

RELATÓRIO DA EXECUÇÃO FÍSICA DO PROJETO

 Prefeitura Municipal de  _________________________________________________________________

 Convênio nº_______________________________________ , Aditivo  nº __________________________

 Objeto: ______________________________________________________________________________

  Período de aplicação dos recursos: de ______/______/______  a  _____/_____/_____

 Valor dos recursos recebidos: R$ _____________________________________________

 Valor da Contrapartida: R$ ___________________________________________________

 (Este espaço será utilizado pela prefeitura municipal para descrever com clareza e objetividade  a execução do projeto)

 ________________________________________________, _____/_____/_____

                                  (localidade)                                                     (data)

________________________________________

Assinatura  do(a) Prefeito(a)

________________________________________

Assinatura do(a) Diretor(a) da S RE

Nome:___________________________________

MASP: ___________________________________

	ANEXO III

DEMONSTRATIVO FINANCEIRO DA RECEITA E DA DESPESA

	 Prefeitura Municipal de

	 Convênio nº                                                      Aditivo nº

	 Período de vigência: de _____/_____/_____   a   ____/_____/_____

	DESCRIÇÃO
	RECEITA
	DESPESA

	  Recurso liberado pela

  SEE / MG.

 Contrapartida

	 Subtotal

 Saldo

Total

	______________________________________________________ , _____/_____/_____

                                      (localidade)                                                            (data)

 Prefeito:  _____________________________________________________________________

                               _____________________________________               ________________________

                                                         Assinatura                                                               CPF

 Contador : ____________________________________________________________________

                                 ____________________________________              _________________________

                                                         Assinatura                                                              CRC

	ANEXO IV

DEMONSTRATIVO FINANCEIRO DA RECEITA E DA DESPESA

	 Prefeitura Municipal de

	 Convênio nº                                                      Aditivo nº

	 Período de vigência: de _____/_____/_____   a   ____/_____/_____

	DESCRIÇÃO
	RECEITA
	DESPESA

	 Rendimentos auferidos sobre Aplicação Financeira.

	 Subtotal

 Saldo

 Total

	______________________________________________________ , _____/_____/_____

                                           (localidade)                                                        (data)

Prefeito: ______________________________________________________________________

                              ______________________________________               ________________________

                                                      Assinatura                                                             CPF

Contador : ___________________________________________________________________

                                 ____________________________________              _________________________

                                                      Assinatura                                                             CRC

	ANEXO V

CONCILIAÇÃO BANCÁRIA

	Prefeitura Municipal de

	Convênio nº                                      Aditivo nº

	Mês:                                                    Ano / referência:

	IDENTIFICAÇÃO DA CONTA

	Banco:

Agência:                                                            Número da Conta:

	VALORES

	(A) Saldo conforme o extrato

(B) Cheques em trânsito

- Nº do cheque ___________________

- Nº do cheque ___________________

- Nº do cheque ___________________

- Nº do cheque ___________________

- Nº do cheque ___________________

- Nº do cheque ___________________

- Nº do cheque ___________________

- Nº do cheque ___________________

	Saldo Contábil ( A-B )

	Observações:

	________________________________________ , _____________________________

                           (localidade)                                                             (data)

	Contador : ________________________________________

                                ________________________________________            _____________________

                                                            Assinatura                                                            CRC

	ANEXO VI

RELAÇÃO DE PAGAMENTOS EFETUADOS

	 Prefeitura Municipal de  _________________________________________________________________

Convênio nº   __________________________________________________________________________

 Valor: R$      _____________    (__________________________________________________________)

 Aditivo nº    ___________________________________________________________________________

 Valor: R$     ______________   (__________________________________________________________)

	Nº do

Documento
	Nome da Firma
	Data
	Nº

Cheque
	valor

	 ______________________________________________________,  _____/_____/_____

                                             (localidade)                                                      (data)

_____________________________________

 Contador

_______________________________________           ____________________________________

                  Assinatura do Contador                                                          CRC

	ANEXO VII

TERMO DE ACEITAÇÃO DA OBRA

 Prefeitura Municipal de  _________________________________________________________________

 UF ____________________

 Nº CNPJ ____________________________________

 Certifico, para  fins  de  prova  junto    à  Secretaria de  Estado  de  Educação, que a Reforma/Ampliação/ Construção da Escola ____________________________________________________________ de que  trata o Convênio nº _________________________, no valor de R$ ______________________________ ( __________________________________________________ ), Aditivo nº _____________, no valor de (________________________________________________________________________________), foi realizada obedecendo aos padrões técnicos exigidos e encontra-se em perfeito funcionamento, atendendo plenamente à comunidade.

_________________________________________________,  _____/_____/_____

                                   (localidade)                                                      (data)

 Diretor da Escola: _______________________________________________________

 Assinatura: ____________________________________________________

 Identificação: __________________________________________________

 Prefeito(a): __________________________________________________________

 Assinatura: ____________________________________________________

	ANEXO VIII

RELATÓRIO DE CONTRATO VIGENTE

Prefeitura Municipal __________________________________________________________________________________

Convênio n.º ______________________________________ Aditivo n.º _________________________________________

Empresa contratada __________________________________________________________________________________

N.º do Contrato ________________________ Vigência _______________________________________________________

DEMONSTRATIVO

	1) Valor Contrato R$
	2) Valor utilizado
	3) Saldo
	4) Acréscimos
	5) Despesas PM
	6) Despesa  SEE
	7) Saldo

	RELAÇÃO DAS DESPESAS PAGAS COM RECURSOS DA SEE

	N.º do Documento
	Data
	N.º  Cheque
	Valor

	Legenda:

1) Valor total do Contrato

2) Valor utilizado até a data de recebimento do recurso da SEE/MG

3) Saldo do Contrato anterior ao recebimento do recurso da SEE/MG 3 = (1 – 2)

4) Aditamentos de valores previstos na Lei 8.666/93

5) Despesas pagas pela Prefeitura c/ recursos próprios

6) Despesas pagas c/ recursos liberados pelo Convênio SEE/MG

7) Saldo final do Contrato 7 = ( 3 + 4 – 5 – 6 )
Declaro que as informações prestadas neste Anexo refletem fidedignamente à Execução Orçamentária e Financeira do Município.
    _____________________________________________________________________,  _____/_____/_____

                                             (localidade)                                                                                           (data)

____________________________________

Nome do Prefeito

_______________________________________                ____________________________________                                                Assinatura  do Prefeito                                                           CPF

Página 1 de 8
2003